D E S P A C H O

Trata-se de procedimento instaurado pelo Dr. Aldo Guilherme Saad

Sabino de Freitas, Juiz Auxiliar desta Presidência (Ofício nº 17/2023 – evento

1), com o objetivo de promover as tratativas necessárias à realização de 2 (dois)

eventos (Ciclo de Palestras) com a presença de Conselheiros do Conselho

Nacional de Justiça - CNJ e do Corregedor Nacional de Justiça, para tratar de

questões relevantes à atividade jurisdicional mencionadas na petição inicial.

O requerimento foi instruído com as propostas de seminário

constantes dos eventos 2 e 3.

O Dr. Aldo Guilherme Saad Sabino de Freitas, Juiz Auxiliar desta

Presidência, emite Parecer nº 756/2023 (evento 4):

Atento ao escopo deste PROAD, que envolve as providências em torno da

realização de um ciclo de palestras com Conselheiros do Conselho Nacional de

Justiça e com o Corregedor Nacional de Justiça, apresento a sugestão de fluxo

a ser adotado para viabilizar os eventos, seguindo as orientações recebidas.

O ciclo de palestras proposto tratará de temas sensíveis e relevantes para a

atividade jurisdicional, como a segurança institucional, o julgamento com

perspectiva de gênero e as políticas judiciárias no âmbito da judicialização da

saúde, que também impactam na pontuação dos itens do Prêmio CNJ de

Qualidade 2023.

Processo n°: 202304000405965

Nome / Interessado: PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE GOIÁS

Assunto: PROVIDÊNCIA

Nº Processo PROAD: 202304000405965 (Evento nº 5)

PODER JUDICIÁRIO
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Gabinete da Presidência

Assinado digitalmente por: CARLOS ALBERTO FRANÇA, PRESIDENTE, em 02/05/2023 às 13:55.
Para validar este documento informe o código 670226966021 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202305000409968 (Evento nº 3)

Assinado digitalmente por: LEIA SOARES BUENO, DIRETOR (A) DE SERVIÇO, em 15/05/2023 às 13:11.
Para validar este documento informe o código 676416747397 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

A ideia é de que seja realizado um evento híbrido, destinado aos magistrados e

magistradas do Estado de Goiás e que, em razão de sua abrangência e vulto,

será imprescindível o apoio e envolvimento da Escola Judicial de Goiás –

EJUG.

Sendo assim, salvo melhor juízo de Vossa Excelência, inicialmente, sugerirei o

encaminhamento destes autos à EJUG para estudo e avaliação da

possibilidade de apoio para realização do ciclo de palestras.

Em seguida, sugiro a remessa dos autos à Diretoria Geral para análise e estudo

de viabilidade de contratação dos palestrantes indicados.

Por fim, sugerirei o retorno dos autos a este gabinete para então promover os

trabalhos de planejamento e execução do ciclo de palestras, em PROAD

independente, conforme as atribuições da respectiva pasta.

Posto isso, OPINO (a) pelo encaminhamento dos autos à EJUG, posteriormente

(b) à Diretoria-Geral para estudo e avaliação de viabilidade de realização do

ciclo de palestras proposto.

Em caso de deferimento e atendimento nas áreas indicadas, (c) me coloco à

disposição para, como de costume, exercer as tarefas de planejamento do dia

do evento, convocações, organização do local, som, imagem e demais atos de

execução.

Acolho o Parecer nº 756/2023 (evento 4), como razão de  decidir, nos

termos do artigo 50, § 1º, da Lei Estadual nº 13.800/2001, e determino a

remessa dos autos à Escola Judicial de Goiás – EJUG e, em seguida, à

Diretoria-Geral deste Tribunal, para promoverem estudo e avaliação de

viabilidade da realização do Ciclo de Palestras proposto neste feito.

Após cumprimento das medidas supracitadas, retornem-se os autos

ao Dr. Aldo Guilherme Saad Sabino de Freitas, Juiz Auxiliar desta Presidência,

para manifestação.

À Secretaria Executiva para providenciar, de tudo certificando.

Cumpra-se.

Goiânia, datado e assinado digitalmente.

Desembargador CARLOS ALBERTO FRANÇA
Presidente

Nº Processo PROAD: 202304000405965 (Evento nº 5)

Assinado digitalmente por: CARLOS ALBERTO FRANÇA, PRESIDENTE, em 02/05/2023 às 13:55.
Para validar este documento informe o código 670226966021 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202305000409968 (Evento nº 3)

Assinado digitalmente por: LEIA SOARES BUENO, DIRETOR (A) DE SERVIÇO, em 15/05/2023 às 13:11.
Para validar este documento informe o código 676416747397 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

                             //AssAdM 11

Nº Processo PROAD: 202304000405965 (Evento nº 5)

Assinado digitalmente por: CARLOS ALBERTO FRANÇA, PRESIDENTE, em 02/05/2023 às 13:55.
Para validar este documento informe o código 670226966021 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202305000409968 (Evento nº 3)

Assinado digitalmente por: LEIA SOARES BUENO, DIRETOR (A) DE SERVIÇO, em 15/05/2023 às 13:11.
Para validar este documento informe o código 676416747397 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Para validar este documento informe o código 670226966021 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202304000405965 (Evento nº 5)

CARLOS ALBERTO FRANÇA
PRESIDENTE
PRESIDENCIA
Assinatura CONFIRMADA em 02/05/2023 às 13:55

Nº Processo PROAD: 202305000409968 (Evento nº 3)

Assinado digitalmente por: LEIA SOARES BUENO, DIRETOR (A) DE SERVIÇO, em 15/05/2023 às 13:11.
Para validar este documento informe o código 676416747397 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 676416747397 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202305000409968 (Evento nº 3)

LEIA SOARES BUENO
DIRETOR (A) DE SERVIÇO
SETOR DE CUSTEIO E INFRAESTRUTURA - EJUG
Assinatura CONFIRMADA em 15/05/2023 às 13:11